*Statuimus quod quilibet homo qui deberet solvere dadium de predictis bestiis per eum alienatis dictis daciariis dictarum bestiarum, si alienacio facta fuerit in civitate Belluni et burgis, teneatur talis alienans denunciare vel denunciari facere ipsis daciariis ipsa die qua alienacio facta fuerit vel sequenti. Si autem facta fuerit vendicio in villis de plano ab Agro et **Maedo** inferius, teneatur denunciare infra octo dies post factam dictam alienacionem dictis daciariis bestiarum. Et si facta fuerit a **Maedo** vel ab Agro superius teneatur denunciare dictis daciariis vel eorum nunciis infra decem dies. Et si non denunciaverit ut dictum est, tunc condempnetur in soldis sexaginta parvorum pro qualibet vice et ad solvendum dadium duplum ipsis daciariis, cuius condempnacionis medietas sit communis et alia daciariorum. Salvo quod de bestiis minutis condempnetur in soldis viginti, de quibus solvitur dadium, videlicet duodecim denarios pro quolibet capite.*

**(IV,110) - INFRA QUANTUM TEMPUS QUIS DACIUM<sup>1</sup> BESTIARUM SOLVERE  
TENEATUR ET PENA IMPOSITA INFRA ILLUD NON SOLVENTI<sup>333</sup>**

*Statuimus quod quelibet persona que debuerit solvere dadium aliquod daciariis bestiarum communis Belluni, infra quintam diem post denunciacionem factam teneatur solvere dadium suum ipsis daciariis; et si fuerit de villis de plano, infra octo dies subsequentes denunciacionem teneatur solvisse suum dadium dictis daciariis; et si fuerit de montaneis ab Agro et **Maedo** superius, tunc teneatur solvere suum dadium infra quindecim dies postquam fecerit dadium. Et si forensis, statim facto dacio sub pena librarum trium parvorum; et de civitate et burgis et villis de plano et de montaneis pena soldomm viginti parvonim pro singula vice; cuius banni medietas sit daciariorum et dicta de pena<sup>2</sup> supra contenta intelligatur in omnibus aliis daciis communis Belluni in quibus non foret apposita pena.*

*1 corretto da daciām (u- su secōnda -a-).<sup>2</sup> su rasura.*

**(IV, 131) - DE SALE, SALETA, VINO, BLADO ET PANE RUBRICA<sup>334</sup>**

---

<sup>332</sup> «(IV, 109), RUBRICA SULLA PENA INFLITTA A QUANTI NON DENUNCIANO LA VENDITA DI ANIMALI AI DAZIERI. Stabiliamo che chiunque debba pagare il dazio a detti Dazieri del bestiame per gli animali sopracitati per la loro vendita, se la vendita verrà fatta nella città di Belluno e nei borghi, tale venditore sia tenuto a denunciarli o farli denunciare agli stessi Dazieri nello stesso giorno in cui sarà fatta la vendita o nel giorno seguente. Se d'altra parte sarà fatta la vendita nei villaggi del piano e dal Maè in giù, sia tenuto a denunciare a detti Dazieri del bestiame, entro otto giorni dopo che è stata fatta detta vendita. E se sarà fatta dal Maè o da Agre in su, sia tenuto a denunciare a detti Dazieri o ai loro aiutanti nel termine di 10 giorni. E se non avrà denunciato, come è stabilito, allora sia condannato a 60 soldi di piccoli per ciascun capo e a pagare un dazio doppio agli stessi Dazieri, e di queste somme la metà sia del Comune e l'altra metà dei Dazieri. Fatto salvo che per le bestie di piccola taglia, per le quali sarà condannata a 20 soldi, per le quali pagherà il dazio, vale a dire 12 denari per ciascun capo».